67 — *De correctione donatistarum* ou *Lettre 185*, Ch. V, § 19 et 20 :

(...) *Quomodo ergo reges Domino serviunt in timore, nisi ea quæ contra jussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo ? Aliter enim servit, quia homo est, aliter quia etiam rex est. Quia homo est, ei servit vivendo fideliter : quia vero etiam rex est, servit leges justa præcipientes et contraria prohibentes, convenienti vigore sanciendo. (...) In hoc ergo serviunt Domino reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quæ non possunt facere nisi reges.*

(...) *Quis mente sobrius regibus dicat : Nolite curare in regno vestro a quo teneatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri ; non ad vos pertineat, in regno vestro quis velit esse sive religiosus, sive sacrilegus ; quibus dici non potest : Non ad vos pertineat, in regno vestro quis velit pudicus esse, quis impudicus ? Cur enim cum datum sit divinitus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur, et sacrilegia permittantur ? An fidem non servare levius est animam Deo, quam feminam viro ? Aut si ea quæ non contempti, sed ignorantia religionis committuntur, mitius vindicanda, numquid ideo negligenda sunt ?*

mais seulement : Il ne se corrigera pas. Elle nous apprend dans un autre endroit, que, non seulement le mauvais serviteur, mais encore le fils insubordonné doit, avec grand profit pour lui, être redressé par les coups. « Vous le frappez de la verge, dit-elle, mais vous sauvez son âme de la mort » (Pr 13, 14). Et ailleurs : « Épargner les verges, c'est haïr son fils » (Pr 13, 15). Donnez-moi quelqu'un qui, avec foi, intelligence et de toutes les forces de son âme, dise : « Mon âme a soif du Dieu vivant, quand irai-je et apparaîtrai-je devant la face du Seigneur ? » (Ps 41, 3). Pour un tel homme, il n'est besoin ni de peines temporelles, ni de lois impériales, ni de crainte des enfers, puisque le bien qu'il désire le plus est d'être uni à Dieu, et que la privation de ce bonheur suprême, et même le seul retard d'en jouir, est le plus grand supplice qu'il redoute. Mais cependant, avant de devenir bon fils et de dire : « Nous désirons être délivrés des liens du corps et nous unir avec Jésus-Christ » (Ph 1, 23), beaucoup, comme de mauvais serviteurs et comme des esclaves fugitifs, ont besoin d'être rappelés à leur Seigneur par la verge des peines temporelles ⁶⁸.

Saint Augustin poursuit, en nous donnant l'exemple de Notre Seigneur Jésus-Christ lui-même. Par là il répondait d'avance à l'argument donné par *Dignitatis Humana*, appuyant son droit à la liberté religieuse sur l'exemple du Christ, qui n'aurait jamais usé de contrainte : « Le Christ, en effet, notre Maître et Seigneur, doux et humble de cœur, a invité et attiré les disciples avec patience. Certes, il a appuyé et confirmé sa prédication par des miracles, mais c'était pour susciter et fortifier la foi de ses auditeurs, non pour exercer sur eux une contrainte ⁶⁹. » Ce n'est pas l'avis de saint Augustin :

Qui veut nous aimer plus que Jésus-Christ qui a donné sa vie pour ses brebis ? (Jn 15, 13 ; Mc 1, 16 ; Mt 4, 18). Cependant, quoiqu'il eût, par sa parole seule, appelé à lui Pierre et les autres disciples, quand il voulut gagner Paul, auparavant Saul, pour faire un grand propagateur de son Église, de celui qui en était auparavant un des plus terribles persécuteurs, il n'eut pas seulement recours à la voix, mais il le renversa avec violence ; et, pour forcer cet ennemi farouche, plongé dans la cruauté et les ténèbres de l'infidélité, à désirer la lumière du cœur, il le frappa de cécité (Ac 9, 4). Si ce n'eût pas été un châtement réel, Saul n'aurait pas été guéri plus tard, et si ses yeux, qui, tout ouverts, ne voyaient plus rien, avaient été sains, il n'aurait pas fallu comme le rapporte l'Écriture qu'Ananias, par l'imposition de ses mains, fit tomber des yeux de cet aveugle, les écailles qui les couvraient (Ac 9, 18). Que deviennent donc les vains discours des donatistes, qui s'écrient sans cesse qu'il est libre à chacun de croire ou de

⁶⁸ — *De correctione donatistarum* ou *Lettre 185* (au comte Boniface), Ch. VI, § 21 :

(...) *Multis enim profuit (quod experi mentis probavimus et probamus) prius timore vel dolore cogi, ut postea possent doceri, aut quod jam verbis didicerant, opere sectari. Proponunt nobis quidam sententiam cujusdam secularis auctoris, qui dicit : « Pudore et liberalitate liberos retinere, satius esse credo, quam metu » (Terent., in Adolph., Scen. I., Act. 1). Hoc quidem verum est, sed sicut meliores sunt, quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor. (...) propter hos inferiores, qui plures sunt, ait : « Verbis non emendabitur servus durus ; si enim et intellexerit, non obediet » (Pr 29, 19).*

⁶⁹ — *Etenim Christus, qui Magister et Dominus est noster, idemque mitis et humilis corde, discipulos patienter allecit et invitavit. Miraculis utique praedicationem suam suffulsit et confirmavit, ut fidem auditorum excitaret atque comprobaret, non ut in eos coercionem exerceret.* (DH, § 11).

ne pas croire ? A qui le Christ, disent-ils, a-t-il fait violence ? Qui a-t-il forcé à croire ? Ils ont, pour les confondre, l'exemple de l'apôtre saint Paul. Qu'ils reconnaissent ici le Christ qui d'abord force, puis enseigne, qui commence par frapper, pour consoler ensuite. N'est-ce pas une chose merveilleuse que celui qui a été, forcé par un châtiment corporel, converti à l'Évangile, ait fait pour l'Évangile plus que tous ceux qui avaient été appelés par la parole seule du Sauveur, et que sa charité ait été d'autant plus parfaite et plus capable de chasser la crainte, que la crainte qui l'avait poussé à la charité avait été plus grande et plus forte ⁷⁰ ?

Saint Augustin admet donc que l'Église use aussi de contrainte ou de force vis-à-vis des mauvais chrétiens. Il admet même qu'on puisse recourir aux lois des empereurs. A la fin du paragraphe, saint Augustin répète que, si l'Église n'a pas agi dès le début, c'est parce que les rois et les empereurs n'étaient pas encore chrétiens :

Pourquoi donc l'Église n'aurait-elle pas recours à la force pour faire revenir à elle les enfants qu'elle a perdus, puisque ces enfants perdus emploient eux-mêmes la force pour faire périr les autres ? Pourquoi n'aurait-elle pas recours aux lois terribles, mais salutaires, des empereurs pour rappeler dans son sein ceux qui n'ont pas été forcés mais seulement séduits, d'autant plus que cette sainte mère les entoure de sa charité et de son amour, et se réjouit de leur retour encore plus que de la fidélité de ceux qu'elle n'avait jamais perdus ? Quand des brebis, non enlevées par la force, mais séduites par des caresses trompeuses, se sont éloignées du troupeau et sont tombées entre les mains de maîtres étrangers, n'est-il pas du devoir des pasteurs d'employer contre leur résistance les menaces et les coups pour les ramener à la bergerie du Seigneur ? (...)

Les donatistes, dans l'impossibilité de prouver que c'est au mal qu'on les contraint, prétendent ne pouvoir pas être forcés, même au bien. Nous leur opposons l'exemple de saint Paul forcé par le Christ. L'Église imite donc en cela son Seigneur. Si elle n'a, dans le principe, forcé personne, c'est qu'elle attendait l'accomplissement de la parole des prophètes, concernant la piété et la foi des rois et des nations ⁷¹.

Il est donc permis d'exercer une certaine contrainte pour conduire à bien agir. Saint Augustin fonde cette doctrine sur la sainte Écriture, notamment sur la parabole du festin et des invités, et nous retrouvons là la doctrine du *Compelle intrare* :

⁷⁰ — Lettre 185 (au comte Boniface), Ch. VI, § 22.

(...) Paulum prius Saulum, Ecclesiae suae postea magnum adificatorem, sed horrendum antea vastatorem, non solum voce compescuit, verum etiam potestate prostravit (Ac 9, 4) atque ut in infidelitatis tenebris saevientem ad desiderandum lumen cordis urgeret, prius corporis cecitate percussit. Si poena illa non esset, non ab ea postmodum sanaretur. (...) Ubi est quod isti clamare consueverunt: Liberum est credere, vel non credere? cui vim Christus intulit? quem coegit? Ecce habent Paulum apostolum, agnoscat in eo prius cogentem Christum, et postea docentem; prius ferientem, et postea consolantem. Mirum est autem quomodo ille qui poena corporis ad Evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in Evangelio laboravit (1 Co 15, 10) et quem major timor compulit ad caritatem, ejus perfecta caritas foras misit timore (1 Jn 4, 18).